
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Servizio società partecipate ed entrate e gestione tributi ed economato

Determinazione di liquidazione N. 1524 / 2025
Responsabile del procedimento: FABRIS STEFANIA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  AD  AGENZIA  DELLE  ENTRATE  -  RISCOSSIONE 
DELL'IMPORTO  DI  EURO  62,81  TRATTENUTO  DALL'AGENZIA  A  TITOLO  DI 
RIMBORSI DI SGRAVI PER INDEBITO

Il dirigente

Visto il  prospetto di liquidazione contabile emesso da questo servizio,  che qui integralmente si 
richiama;

considerato che, giusta deliberazione di Consiglio metropolitano n. 13/2017, la Città metropolitana 
si  avvale  di  Agenzia  delle  entrate  –  Riscossione  (ADER),  quale  all’Agente  della  riscossione 
nazionale, per i tentativi di recupero di somme dovute all’Ente a titolo di sanzioni amministrative 
diverse/altri tipi di entrate tributarie o patrimoniali; 

tenuto conto che, al ricorrere delle condizioni di legge, tra cui quelle previste dall’art. 26, co. 1, del 
d.lgs. n. 112/1999 (oggi abrogato e sostituito dall’art. 222 del d.lgs. n. 33/2025, recante il “Testo 
unico in materia di versamenti e di riscossione”, in vigore dal 27/03/2025), ADER è legittimata:

a richiedere alla Città metropolitana l’eventuale restituzione di importi  dalla stessa rimborsati  a 
titolo di “sgravi per indebiti”, disposti dagli Uffici dell’Ente, comprensivi di interessi di mora pagati 
dal contribuente e di interessi al tasso legale;

a trattenere tali somme, fino a capienza, a partire dal primo riversamento utile a favore della Città 
metropolitana, in mancanza di restituzione nei termini assegnati;

visto  il  prospetto  di  riversamento  per  partite/articolo  del  30/07/2025  di  ADER  -  Ambito  041 
Firenze, scaricato dal sito dell’Agenzia, da cui risulta una trattenuta di euro -62,81 su importi da 
riversare per totali 144,88 euro;

visto  il  provvisorio  di  entrata  n.  6691 del  30/07/2025 di  euro 82,07 al  netto  dello  sgravio per 
indebito sopra indicato di euro 62,81;

ritenuto comprovato il diritto del creditore a percepire la somma attestata nel richiamato prospetto 
relativo al riversamento ADER del 30/07/2025;

richiamata la determinazione n. 2025/2237 del 18/08/2025, con cui è stato assunto l’impegno di 
spesa n. 2519/2025, per gli importi trattenuti da ADER a titolo di rimborsi di sgravi per indebito;

dato  atto  che  la  determinazione  di  impegno  è  stata  pubblicata  all’albo  on  line  della  Città 
metropolitana di Venezia, nel portale www.cittametropolitana.ve.it;

http://www.cittametropolitana.ve.it/


 DETERMINA

1.  di  liquidare  la  spesa  al  creditore  e  nell’importo  indicato  nel  prospetto  allegato  SCHEDA 
CONTABILE al presente provvedimento;

2.  di  imputare  la  spesa  in  conformità  a  quanto  indicato  nel  prospetto  di  liquidazione  allegato 
SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
FABRIS STEFANIA

atto firmato digitalmente


